
 

Comune di Taceno
Provincia di Lecco

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

47 16-05-2022
 

Determina n. 22 : SETTORE TECNICO

 

Responsabile del Settore: BUZZELLA WALTER

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL "CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO" (CATASTO
INCENDI), AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA LEGGE 22 NOVEMBRE 2000, N. 353 -
ANNO 2021.

 

 

Premesso che la Legge quadro n. 353 del 21 novembre 2000 in materia di incendi boschivi, contenente
divieti e prescrizioni derivanti dal verificarsi di eventi calamitosi riferiti ad incendi boschivi, prevede in capo
ai comuni l’istituzione del catasto incendi, con aggiornamento annuale delle aree e soprassuoli percorsi dal
fuoco, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo forestale dello Stato al fine di applicare i vincoli
temporali previsti dal comma 1 della medesima legge;

Dato atto che questo Comune con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 16.3.2018 ha istituito, ai
sensi dell’art. 10 della legge 22 novembre 2000, n.353, il “catasto delle aree percorse dal fuoco” (catasto
incendi) e contestualmente incaricato il Responsabile del Settore Tecnico affinché provvedesse agli
adempimenti conseguenti previsti dalla normativa vigente in materia;

Viste:
la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 23 del 27.4.2018 con la quale, dopo la
pubblicazione a termini di legge dell'elenco delle aree di cui sopra, dato atto che nel frattempo non erano
pervenute osservazioni a riguardo, si provvedeva all’approvazione del “Catasto delle aree percorse dal
fuoco” (catasto incendi) e all’identificazione delle particelle interessate da eventi incendiari nel periodo
2004-2017;

la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 19 del 26.3.2019 con la quale, dopo la
pubblicazione a termini di legge dell'elenco delle aree di cui sopra, dato atto che nel frattempo non erano
pervenute osservazioni a riguardo, si provvedeva all’approvazione definitiva del “Catasto delle aree percorse
dal fuoco” (catasto incendi) e all’identificazione delle particelle interessate da eventi incendiari nell’anno
2018;

la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 54 del 08.09.2020 con la quale, dopo la

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale



pubblicazione a termini di legge dell'elenco delle aree di cui sopra, dato atto che nel frattempo non erano
pervenute osservazioni a riguardo, si provvedeva all’approvazione definitiva del “Catasto delle aree percorse
dal fuoco” (catasto incendi) e all’identificazione delle particelle interessate da eventi incendiari nell’anno
2019;

la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 63 del 20.09.2021 con la quale, dopo la
pubblicazione a termini di legge dell'elenco delle aree di cui sopra, dato atto che nel frattempo non erano
pervenute osservazioni a riguardo, si provvedeva all’approvazione definitiva del “Catasto delle aree percorse
dal fuoco” (catasto incendi) e all’identificazione delle particelle interessate da eventi incendiari nell’anno
2020;

Dato atto che i dati messi a disposizione dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - Corpo
Forestale dello Stato, raccolti attraverso il Sistema Informativo della Montagna (SIM), relativi all’anno 2021
hanno evidenziato l’assenza di incendi sul territorio comunale;
 
Ritenuto pertanto di aggiornare il “Catasto delle aree percorse dal fuoco” (catasto incendi) ai sensi della
Legge 21 novembre 2000, n.353, costituito da una relazione tecnica posta in allegato quale parte
integrante al presente atto, da cui si evince che nel territorio del Comune di Taceno alla data del
31.12.2021 non sussistono aree che siano state percorse dal fuoco e che siano pertanto oggetto dei vincoli
derivanti dalla citata Legge n. 353;
 
Dato atto che la presente determina,  unitamente agli elaborati del catasto incendi, è pubblicata all’albo
pretorio on line per 30 giorni consecutivi e sottolineato che, durante il periodo di pubblicazione, chiunque
potrà prenderne visione e presentare osservazioni, da consegnare all'Ufficio Protocollo Comunale oppure
inviandole all'indirizzo PEC  comune.taceno.regione.lombardia.it;
 
Attestato di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente atto;
 
Ritenuta la regolarità e correttezza delle fasi di formazione del presente atto, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;
 
Visti:
il decreto sindacale n. 1 del 19.10.2021 di attribuzione al geometra Buzzella Walter della responsabilità del
Settore Tecnico;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 31 del 13/3/2006 e s.m.i.;
lo statuto comunale;
la legge 22 novembre 2000, n. 353;
il D.lgs n. 267/2000;
 
Accertate le proprie competenze ed inteso di dover determinare in ordine all’argomento in oggetto;

D E T E R M I N A

Di aggiornare, per le motivazioni meglio espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, ai sensi della
Legge 21 novembre 2000, n.353, il “Catasto delle aree percorse dal fuoco” (catasto incendi) costituito da
una relazione tecnica posta in allegato quale parte integrante al presente atto;
 
Di dare atto che alla data del 31.12.2021 non sussistono sul territorio comunale soprassuoli percorsi dal
fuoco soggetti ai vincoli di cui all'art. 10 della legge 22 novembre 2000, n.353, “Legge-quadro in materia di
incendi boschivi" e che pertanto il “Catasto delle aree percorse dal fuoco” non contempla ad oggi terreni
vincolati;
 
Di disporre, ai sensi dell’art. 10 della Legge 21 novembre 2000, n.353, la pubblicazione della presente
determina, unitamente agli elaborati del catasto incendi ivi aggiornati all’albo pretorio on line per 30 giorni
consecutivi, durante il periodo di pubblicazione chiunque potrà prenderne visione e presentare osservazioni
e che le eventuali osservazioni dovranno essere poi analizzate entro i successivi 60 giorni, procedendo
infine all’approvazione definitiva del catasto in questione;
 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile di Settore;
 
Di dare atto, altresì ai sensi, dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, in relazione al presente atto;
 
Di dare atto che saranno assolti, se previsti per la fattispecie, gli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale

mailto:comune.taceno.regione.lombardia.it


33/2013 e alla Legge n.190/2012.
 
Rende noto che:
La struttura amministrativa competente è il Settore Tecnico.
Il responsabile del procedimento Geom. Walter Buzzella.
 

 
Il Responsabile del Settore

BUZZELLA WALTER
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale












